
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Terme Vigliatore.  Responsabile Procedimento: Sottile Antonino  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

Comune di Terme Vigliatore 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 
_____________ 

 
ORDINANZA SINDACALE 

 
N. 7 DEL 11/02/2026 

 
 
OGGETTO: 
Chiusura scuole di ogni ordine e grado  pubbliche e private  insistenti sul territorio 
comunale compreso ludoteche e asilo nido privato  per   avverse condizioni  meteo 
nella giornata di  giovedì 12/02/2026  - Norme di comportamento per i cittadini. 
 
 

 
 

IL SINDACO 
 

PRESO ATTO dell'avviso della Protezione Civile Regionale per il rischio meteo-idrogeologico 
ed idraulico, n. 26042, e dell’avviso n.26015 della  Protezione Civile Nazionale – in data 
odierna di Possibili situazioni emergenziali per avverse condizioni meteorologiche previste per 
la giornata di giovedi 12 febbraio pv. e per le successive 24-36 ore che prevedono: 

 Venti da forti a burrasca a burrasca forte, con raffiche fino a tempesta, possibili 
mareggiate lungo le coste esposte; 

 Precipitazioni da sparse a diffuse, anche a carattere di rovescio o temporale, specie sul 
settore tirrenico. I fenomeni saranno accompagnati da rovesci di forte intensità, forti 
raffiche di vento e locale attività elettrica 

 
RITENUTO necessario attivare ogni procedura urgente e di emergenza, alla luce dell'allerta 
emanato; 
 
RITENUTO in particolare di dover disporre la chiusura delle scuole di ogni ordine e grado, 
sospendendo pertanto ogni attività scolastica, salvaguardia dell'utenza scolastica e del personale, 
compreso ludoteche e asilo nido privato;  
 
DATO ATTO, altresì, che tale sospensione rende meno difficoltosa la circolazione di veicoli e 
mezzi in genere per cui la detta misura appare necessaria e urgente;  
 
VISTI gli artt. 6 e 12  comma 5 del D.Lgs.02.01.2018 n. 1; 
 
VISTI gli artt.50, comma 4 e 54 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO il vigente O.A.EE.LL. della Regione Siciliana, approvato con L.R.15.03.1963 n.16 e 
successive modificazioni ed integrazioni  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Terme Vigliatore.  Responsabile Procedimento: Sottile Antonino  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
PER LE MOTIVAZIONE sopra esposte  

 
 
 

ORDINA 
 

La Chiusura di tutte le scuole di ogni ordine e grado pubbliche e private insistenti sul territorio 
comunale compreso ludoteche e asilo nido comunale nella giornata di giovedi 12 c.m., facendo 
carico ai dirigenti delle Istituzioni scolastiche di dare tempestiva e opportuna informazione 
all’utenza della presente ordinanza; 
 
Ai cittadini di: 
 Limitare gli spostamenti, in particolare con veicoli privati, a quelli strettamente necessari 

ed evitare di percorrere strada adiacenti le saie comunali; 
 Di evitare di transitare nei sottopassi presenti sul territorio; 
 Di prestare particolare attenzione ai deflussi nelle aree urbani e ai luoghi frequentati 

dall’uomo anche in prossimità dei corsi d’acqua;  
 di tenere comportamenti idonei alla salvaguardia della propria incolumità fisica;  

 
DISPONE 

 
La pubblicazione della presente all'albo on line del Comune, nonché la trasmissione ai Dirigenti 
Scolastici, alla Prefettura di Messina, al Comando Stazione Carabinieri di Terme Vigliatore. al 
Comandante della P.M., al Responsabile dell'Area Tecnica e Amministrativa ed ai Responsabili 
delle Ludoteche e dell'asilo nido privato, facendo carico a chi di competenza di avvisare 
l'utenza.  

 
E' fatto obbligo, a chiunque spetti, osservare e fare osservare la presente ordinanza.  

 
 

    Il Sindaco 
       Dr. Bartolo Cipriano 
             F.to digitalmente 


